Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение

Большемаресьевская  средняя    школа

Приказ

10.03.2020                                                                                                                                № 36

О профилактических мероприятиях по короновирусной инфекции, вызванной COVID-2019
   На основании предписания Территориального отдела Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области в Лукояновском, Б.Болдинском, Гагинском, Починковском, Шатковском районах №  61-21/01  от 06.03.2020 г. и в целях обеспечения комплекса профилактических и противоэпидемических мероприятий и  минимизации  распространения короновирусной инфекции

приказываю:
1.Утвердить план  проведения  дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, в том числе направленных на усиление режима дезинфекции  (Приложение)

2.Ответственность  за организацию  и проведение  дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, в том числе направленных на усиление режима дезинфекции с последующим контролем выполнения   мероприятий возлагаю на себя.
3.  Классным руководителям с 1 по 11 классы :

        1.1 . Обеспечивать своевременное и полное информирование родителей  и учащихся об эпидемической обстановке, о проведении мероприятий, направленных на предупреждение распространения  заболевания , и мерах индивидуальной профилактики.

        1.2. Организовать проведение ежедневного обязательного  визуального осмотра  учащихся для выявления детей с признаками заболевания.

        1.3. Принять меры по своевременной изоляции  учащихся  и сотрудников с признаками  заболевания.

        1.4. Запретить проведение в ОУ  культурно-массовых и спортивных мероприятий  в случае  эпидемического неблагополучия.

        1.5. Провести разъяснительную работу с родителями  учащимися, обратив особое внимание на коллективную и индивидуальную профилактику  заболевания и необходимость своевременного обращения за медицинской помощью при появлении респираторных симптомов.
  2 . Сорокиной Г.Ю.,заместителю директора по УВР :

         2.2. Увеличить кратность проведения проветривания в помещениях постоянного пребывания сотрудников и детей.

        2.3. Не допускать к обслуживанию персонал с признаками заболевания  до клинического выздоровления.

        2.5. Организовать ежедневный учет и анализ заболеваемости  (по предварительным диагнозам) и своевременную передачу полученных данных директору  ежедневно до 9.00
    3. Ответственным работникам   Шнырова Г.Г.(повар),  Одушева Г.Г., Маничева Е.К., Вяткина О.В., Илюхина С.А. (уборщики служебных помещений )
  проведить  профилактическую  дезинфекцию всех помещений, в том числе пищеблока, согласно действующим методическим документам (инструкциям) на конкретное дезинфицирующее средство, с учетом концентрации раствора, применяемого при вирусных инфекциях  (основные и вспомогательные помещения, включая ученическую мебель - 2 раза в день;  столы обеденного зала- после  каждого приема пищи,   дверные ручки, выключатели - каждый час;  санитарные узлы (пол, санитарно-техническое  оборудование, в том числе вентили кранов, спуск бачков унитаза - 3 раза в день), дезинфекция  столовой и кухонной посуды - в конце рабочего дня, обеспечивающим дезинфекцию посуды и столовых приборов при температуре не ниже 650 С в течение 90
      2.7. Директору  школы Баженовой В.И. обеспечить предоставление информации   О мерах, принятых во исполнение требований предписания,  в адрес территориального отдела  Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области по адресу: Нижегородская обл., Лукояновский район, город Лукоянов, ул. Садовая,  д. 1   еженедельно по вторникам
в том числе:

-о принятых конкретных мерах по усилению дезинфекционного режима в соответствии с пунктами предписания,

-о закупленном оборудовании для обеззараживания воздуха, мест их установки и режима использования (количество и наименование),

- о закупленных дезинфицирующих средств (количество и наименование) , количества дезинфицирующих средств в остатке, расчета их потребности, мест их хранения, порядка их использования.

- информация о назначение приказом по учреждению ответственного лица, за контролем выполнения противоэпидемических (профилактических) мероприятий.
        3.  Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                     Баженова В.И.

С приказом    ознакомлен
Приложение к приказу от 10.03.2020.№36

План  проведения  дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, в том числе направленных на усиление режима дезинфекции  против  короновирусной инфекции
	№
	Мероприятия
	Время проведения
	Ответственные
	Отметка о выполнении

	1
	Проведение фильтра перед началом занятий  с целью своевременного выявления лиц с признаками респираторных заболеваний.
	ежедневно
	Классные руководители

	2
	Оперативная изоляция детей и сотрудников с признаками заболевания.
	постоянно
	директор

	3
	Проведение ежедневного мониторинга за посещаемостью детей
	ежедневно
	Классные руководители

	4
	Оперативное информирование Управления Роспотребнадзора по Нижегородской области и  его территориальных отделов об отсутствии 20% учащихся в учреждении (классах) по причине заболеваемости вирусными инфекциями.
	постоянно
	Директор

	5
	Обеспечение условий для соблюдения правил личной гигиены (мыло, туалетная бумага – в наличии постоянно) и наличие медицинских масок для персонала.
	постоянно
	Директор

	6
	 Проводение профилактической  влажной  дезинфекции с использованием дезинфицирующих средств, зарегестрированных в установленном порядке, в соответствии с инструкциями по применению по вирусному режиму: в том числе пищеблока, согласно действующим методическим документам (инструкциям) на конкретное дезинфицирующее средство, с учетом концентрации раствора, применяемого при вирусных инфекциях  (основные и вспомогательные помещения, включая ученическую мебель - 2 раза в день;  столы обеденного зала- после  каждого приема пищи,   дверные ручки, выключатели - каждый час;  санитарные узлы (пол, санитарно-техническое  оборудование, в том числе вентили кранов, спуск бачков унитаза - 3 раза в день), дезинфекция  столовой и кухонной посуды - в конце рабочего дня, механическая  мойка посуды на специализированных моечных машинах (при наличии), с  режимом  обработки, обеспечивающим дезинфекцию посуды и столовых приборов при температуре не ниже 650 С в течение 90 минут.

	Директор
Шнырова Г.Г.(повар)

Одушева Г.Г.

Маничева Е.К.

Вяткина О.В.

Илюхина С.А.

(уборщики служебных помещений

	7
	Обеспечение закупки и наличие неснижаемого запаса дезинфицирующих и моющих средств, ветоши, уборочного инвентаря, средств индивидуальной защиты, исходя из расчетной потребности, использование уборочного инвентаря в соответствии с его функциональным назначением и проведением его обязательной дезинфекции после проведения уборки.

	Директор

	8
	Соблюдение графика проветривания и  оптимального температурного режима в помещениях.

	Заместитель директора Сорокина Г.Ю.
Классные руководители

Учителя-предметники

	9
	Контроль  эффективности работы вентиляционных систем

	Баженов А.В.

	10
	Запрещение проведения массовых культурных и спортивных мероприятий

	Заместитель директора Сорокина Г.Ю.

	11
	Размещение на информационных стендах, сайтах ОУ и в родительских чатах наглядных материалов для сотрудников, родителей и детей по профилактике респираторных инфекций, правилам мытья рук, использования медицинской маски, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью

	Заместитель директора Сорокина Г.Ю.

	12
	Незамедлительное направление ответственным сотрудником информации о возникновении внештатных ситуаций санитарно-эпидемиологического характера на объектах в Управление Роспотребнадзора по Нижегородской области и его территориальных отделов.

	Директор

Директор                   Баженова В.И.